

**Lucrari de termoizolare a fatadei
Blocului principal din cadrul
Spitalului clinic militar central,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de termoizolare a fatadei Blocului principal din cadrul Spitalului clinic militar central, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 2 303 356,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	126,120	27,00	3 405,240
2.	7122050013400	Zidar	h-om	63,000	27,00	1 701,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 206,910	27,00	113 586,570
4.	7123010010200	Betonist	h-om	143,520	27,00	3 875,040
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,900	27,00	375,300
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 025,000	27,00	54 675,000
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	94,250	27,00	2 544,750
8.	7129020012800	Pavator	h-om	136,080	27,00	3 674,160
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	130,665	27,00	3 527,955
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	61,650	27,00	1 664,550
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 436,176	27,00	146 776,752
12.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	63,700	27,00	1 719,900
13.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	161,350	27,00	4 356,450
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	753,720	27,00	20 350,440
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,182	27,00	166,914
16.	7212030022700	Sudor	h-om	11,450	27,00	309,150
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	235,200	27,00	6 350,400
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	217,550	27,00	5 873,850
19.	7422010060100	Timplar	h-om	123,345	27,00	3 330,315
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	173,854	27,00	4 694,058
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	335,608	27,00	9 061,416
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 221,674	27,00	32 985,198
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	206,250	27,00	5 568,750
Total manopera						430 573,15

Materiale:

1.	1-1	Canal metalic 150x150x2000mm	m	120,000	80,00	9 600,000
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	18,055	3,50	63,193
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,007	1 000,00	7,000
4.	1011924	Electrozi Ɖ42A, diametru 4 mm	kg	8,208	35,00	287,280
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	15,000	20,00	300,000
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,480	50,00	24,000
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,000	5,00	75,000
8.	1019852	Vopsea	kg	0,090	45,00	4,050
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,700	280,00	5 796,000
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,973	240,00	3 353,520
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,936	5,00	4,680

12.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,600	45,00	72,000
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,130	3 200,00	416,000
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,570	3 200,00	5 024,000
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,940	3 200,00	3 008,000
16.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,810	3 200,00	2 592,000
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 905,000	0,05	145,250
18.	2010237318750	Distantieri	buc	94,800	1,00	94,800
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,324	4 500,00	1 458,000
20.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	105,200	850,00	89 420,000
21.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	56,500	1 000,00	56 500,000
22.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,860	18,00	15,480
23.	2320166200676	White spirit	kg	1,872	24,00	44,928
24.	2320187315789	Decofrol	kg	7,800	5,00	39,000
25.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	1,005	30,00	30,150
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,354	14,50	19,633
27.	2413217300010	Cleme	buc	122,400	1,00	122,400
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,655	12,00	19,860
29.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	102,416	85,00	8 705,360
30.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,488	45,00	336,960
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,760	45,00	79,200
32.	24302261000001	Fuga	kg	65,037	20,00	1 300,740
33.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	4,498	45,00	202,410
34.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1 382,365	20,00	27 647,300
35.	24302261010101	Grund cu quart "Betonokontakt"	kg	1 224,250	20,00	24 485,000
36.	2430226101600	Chit siliconic	kg	35,871	70,00	2 510,970
37.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,780	50,00	189,000
38.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,528	45,00	23,760
39.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	11 598,083	2,50	28 995,208
40.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	14 609,650	2,50	36 524,125
41.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	70,000	70,00	4 900,000
42.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm XPS	m2	103,525	130,00	13 458,250
43.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	31,562	80,00	2 524,960
44.	2521305734007	Canal de ventilatie din ALP	m	46,359	70,00	3 245,130
45.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 197,458	6,50	20 783,478
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	657,000	1,50	985,500
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 319,950	1,50	4 979,925
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,868	1 200,00	1 041,600
49.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	18,144	900,00	16 329,600
50.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	17,100	2,50	42,750
51.	26531021008311	Tink	kg	7 079,400	18,00	127 429,200
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	19,570	140,00	2 739,800
53.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie 40x40	m2	128,775	140,00	18 028,500
54.	2663102100000	Beton	m3	43,279	900,00	38 951,100
55.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,125	0,00	0,000
56.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,936	0,00	0,000
57.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	9,100	0,00	0,000
58.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	76,950	1,85	142,358
59.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	467,125	1,80	840,825
60.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	226,125	65,00	14 698,125
61.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	97,020	2,00	194,040
62.	2682132601626	Carton bitumat	m2	61,776	50,00	3 088,800
63.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	2 701,750	150,00	405 262,500
64.	26821626113702	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	273,417	80,00	21 873,360
65.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	43,470	80,00	3 477,600
66.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	234,000	16,00	3 744,000
67.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	22,680	16,00	362,880

68.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	18,720	11,00	205,920
69.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	257,040	90,00	23 133,600
70.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,580	11,00	17,380
71.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	253,750	11,00	2 791,250
72.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	12,285	11,00	135,135
73.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 467,001	5,00	7 335,005
74.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,690	18,00	174,420
75.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,750	18,00	175,500
76.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,160	18,00	56,880
77.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,904	18,00	16,272
78.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	260,000	70,00	18 200,000
79.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,616	210,00	1 179,360
80.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	969,000	14,00	13 566,000
81.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	176,000	14,00	2 464,000
82.	2873122004100	Plase sudate	kg	319,160	20,00	6 383,200
83.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	24,350	16,00	389,600
84.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,725	35,00	200,375
85.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	110,550	4,50	497,475
86.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	130,650	5,00	653,250
87.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	65,325	7,00	457,275
88.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 317,200	0,45	1 042,740
89.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	61,200	120,00	7 344,000
90.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	189,000	0,50	94,500
91.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	241,200	0,40	96,480
92.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	65,325	0,50	32,663
93.	2874125886734	Nituri POP	buc	189,000	0,50	94,500
94.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	23 001,740	1,50	34 502,610
95.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	61,200	75,00	4 590,000
96.	2875274000502	Cot burlan	buc	122,400	75,00	9 180,000
97.	2875274000503	Cot de capat	buc	61,200	75,00	4 590,000
98.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	61,200	75,00	4 590,000
99.	2912435775600	Ventilator centrifugal sau axial	buc	5,025	0,00	0,000
100.	3110245538500	Motor pentru ventilator	buc	5,025	0,00	0,000
101.	4011106202741	Energie electrica	kw	170,860	2,16	369,057
102.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,900	13,29	224,601
103.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,871	13,29	117,896
104.	4100126202818	Apa	m3	15,715	13,29	208,852
105.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,395	350,00	488,250
106.	5009061	Fisa de izolatie	buc	54,900	3,00	164,700
107.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,090	3,00	0,270
108.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,800	60,00	108,000
109.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	314,050	2,00	628,100
		Total materiale de constructii				1 165 159,65

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,336	10,80	36,029
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	13,800	10,80	149,040
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,964	40,00	118,560
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,560	60,00	453,600
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	12 150,000	0,70	8 505,000
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,780	40,00	151,200
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	75,305	10,80	813,294
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,400	10,80	25,920
9.	2922140007000	Macara	h-ut	0,190	300,00	57,000

10.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	2,076	40,00	83,040
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	85,465	15,00	1 281,975
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,866	10,80	268,553
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,176	300,00	1 252,800
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	60,416	15,00	906,240
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	24,960	20,00	499,200
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,763	40,00	110,520
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,250	20,00	25,000
18.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,500	20,00	10,000
19.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,326	20,00	6,520
20.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,150	40,00	6,000
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	15,750	40,00	630,000
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	18,468	15,00	277,020
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,500	40,00	20,000
24.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,500	300,00	450,000
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	10,400	300,00	3 120,000
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,724	300,00	1 717,200
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,090	300,00	27,000
28.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,336	300,00	1 000,800
		Total utilaje de construcții				22 001,49

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 617 734,29
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	96 878,96
Cheltuieli de transport	3,70 %	43 110,91
Cheltuieli de regie	4,21 %	74 000,18
Beneficiul	4,79 %	87 739,59
Total	100,00 +	1 919 463,93
TVA	20,00 %	383 892,79

Total deviz:

**2 303 356,
72**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Lucrari de termoizolare a fatadei Blocului principal din cadrul Spitalului clinic militar central, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lucrari de termoizolare a fatadei Blocului principal din cadrul Spitalului clinic militar central, mun. Chisinau (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare/demolare				
1	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			3,89 <hr/> 3,78
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	27,00	2,430
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	27,00	1,350
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,80	0,108
2	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre.)	m2			11,34 <hr/> 11,34
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	27,00	5,670
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	27,00	5,670
3	RpVA35 B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2			19,10 <hr/> 17,28
	713606001 1800	Instalator ventilare	h-om	0,6400	27,00	17,280
	232014620 0767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0080	18,00	0,144
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,0300	45,00	1,350
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,80	0,324
4	RpVC37 A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc			249,14 <hr/> 188,46
	713606001 1800	Instalator ventilare	h-om	6,9800	27,00	188,460
	232014620 0767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,1000	18,00	1,800
	171131730	Cirpe de sters	kg	0,0500	45,00	2,250

1	2	3	4	5	6	7
	9326					
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	14,50	1,305
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1100	12,00	1,320
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	300,00	30,000
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,6000	40,00	24,000
		2. Lucrari de reparatie				
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv	m2			26,23 ----- 20,25
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	27,00	20,250
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,960
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,320
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 200,00	0,960
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,540
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,00	0,048
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,70	3,150
6	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m + geam termopan "4S" grosimea 32 mm, inclusiv plase antiinsecte	m2			958,87 ----- 25,38
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,8500	27,00	22,950
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	27,00	2,430
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	850,00	850,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,700
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	85,00	59,925
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,2470	70,00	17,290
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,200
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,16	2,160
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,80	0,216
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m + geam termopan "4S" grosimea 32mm	m2			1 082,00 ----- 21,87
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	27,00	19,710
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	27,00	2,160

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	203011293 9150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 000,00	1 000,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,800
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,500
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	70,00	12,249
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,200
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	2,16	2,160
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,80	0,216
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (interior), 40 cm latime	m			<u>75,24</u> 2,43
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,0800	27,00	2,160
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	27,00	0,270
	252110671 8393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	70,00	70,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,45	2,700
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,108
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			<u>11,64</u> 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,240
	243022610 10101	Grund cu quart "Betonokontakt"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
10	RCsJ21C	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T (suprafeter sub acoperis si tavanele la balcoane)	m2			<u>73,38</u> 48,06
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3900	27,00	37,530
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	27,00	10,530
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,1100	1,50	13,665
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0025	1 200,00	2,998
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0340	240,00	8,160
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	13,29	0,120
	266410210 2008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,000
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0085	40,00	0,340
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0034	10,80	0,037

1	2	3	4	5	6	7
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,64 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,240
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			74,48 ----- 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,940
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	18,00	41,400
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	13,29	0,053
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,090
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,64 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,240
	243022610 10101	Grund cu cuart "Betonokontakt"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosime 10cm (densitatea 135 kg/m3) intarita cu dibluri 10x180 mm, muchiile mprotejate cu corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea - 1212 m)	m2			270,04 ----- 62,37
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	27,00	51,084
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	27,00	11,286
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,50	10,100
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,50	12,625
	268216261 13701	Placi vata minerala termoiz. cladiri 10 cm	m2	1,0700	150,00	162,105
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,221
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,4800	5,00	2,424
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,80	0,270
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,80	0,037

1	2	3	4	5	6	7
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,315
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			<u>11,64</u> 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,240
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			<u>74,48</u> 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,940
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	18,00	41,400
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	13,29	0,053
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,090
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			<u>11,64</u> 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,240
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara a tocurilor la ferestre si usi , cu placi din vata minerala grosimea 3 cm (densitatea - 135 kg/m3) muchiile protejate de corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea necesara - 255 m)	m2			<u>197,00</u> 62,37
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	27,00	51,084
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	27,00	11,286
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,50	10,100
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,50	12,625
	268216261 13702	Placi vata minerala termoiz. cladiri 3 cm	m2	1,0700	80,00	86,456
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,222
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,99793	5,00	5,040
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,80	0,270
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,80	0,037
	294042000	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,450

1	2	3	4	5	6	7
	7679					
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,315
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,64 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,240
	243022610 1010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			74,48 ----- 32,94
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,940
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	18,00	41,400
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	13,29	0,053
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,090
21	CK26B	Glafuri metalice exterioare latimea 30 cm, montate la ferestre	m			82,71 ----- 10,80
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	27,00	8,640
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	27,00	2,160
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	70,00	70,000
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,45	1,800
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,108
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			11,64 ----- 3,24
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	27,00	3,240
	243022610 10101	Grund cu cuart "Betonokontakt"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,100
23	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu placa de polistiren extrudat 35-40 kg/m3 , gr. 100mm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala	m2			225,77 ----- 57,00
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	27,00	49,140
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	27,00	7,857
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,50	9,519
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,50	14,140
	252130260 29071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 10 cm XPS	m2	0,8200	130,00	107,666

1	2	3	4	5	6	7
	252130260 2909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	80,00	20,200
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,50	7,222
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,00	0,000
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,090
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,80	0,270
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,80	0,037
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,345
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0190	15,00	0,285
24	CI22B	Placaj din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor - minim 8 mm, dimensiuni minim 40x40 mm	m2			<u>206,37</u> 44,55
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6500	27,00	44,550
	266111280 07001	Placi sau piscoturi de gresie 40x40	m2	1,0200	140,00	144,228
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	1,80	6,727
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,494
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,010
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	13,29	0,027
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,80	0,130
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	20,00	0,200
25	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (la soclu)	m			<u>76,28</u> 25,65
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,5000	27,00	13,500
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,3500	27,00	9,450
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,700
	266410210 0001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	271040364 2598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	16,00	20,800
	271040370 2180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	11,00	1,144
	268213260 1626	Carton bitumat	m2	0,3300	50,00	17,160
	274412590 4770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	210,00	6,552
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,50	2,964
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	240,00	1,497
	265210210	Var pasta	m3	0,0003	1 200,00	0,373

1	2	3	4	5	6	7
	0713					
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	13,29	0,028
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,80	0,108
26	CE22A	Sisteme de burlane metalice, culoare alba D 105 mm	m			232,74 ----- 9,45
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3500	27,00	9,450
	271040631 1726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,390
	287527400 0502	Cot burlan	buc	0,5000	75,00	38,250
	287527411 0001	Piesa de legatura	buc	0,2500	75,00	19,125
	241321730 0010	Cleme	buc	0,5000	1,00	0,510
	287411583 0000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,600
	287527400 0503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	19,125
	287527400 0050	Elemente de legatura	buc	0,2500	75,00	19,125
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,80	0,162
27	08-02-39 6-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m (doar montarea)	100 m			2 207,93 ----- 1 015,20
	1	Muncitor	h-om	37,6000	27,00	1 015,200
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,8400	35,00	239,400
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	20,00	250,000
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	50,00	20,000
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	5,00	62,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,2800	10,80	13,824
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,5000	10,80	124,200
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,4700	40,00	98,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,2800	300,00	384,000
28		Canal poleit 150x150x2000 mm cu capac sur	m			80,00 ----- 0,00
	1-1	Canal metalic 150x150x2000mm	m	1,0000	80,00	80,000
29	08-02-41 2-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm ²	100 m			781,94 ----- 486,00
	1	Muncitor	h-om	18,0000	27,00	486,000
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00157	1 000,00	1,556
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	45,00	0,900
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	350,00	108,500
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	3,00	36,600
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	3,00	0,060
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛІСЭПІІ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4000	60,00	24,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare	h-ut	0,4000	10,80	4,320

1	2	3	4	5	6	7
		a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4000	300,00	120,000
30	VA05B	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie existente	m			124,28 ----- 46,17
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,7100	27,00	46,170
	252130573 4007	Canal de ventilatie din ALP	m	1,0100	70,00	72,114
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	40,00	6,000
31	VC01A	Montarea ventilatoarelor existente	buc			936,53 ----- 455,76
	713606001 1900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	16,8800	27,00	455,760
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2200	12,00	2,652
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1500	45,00	6,786
	311024553 8500	Motor pentru ventilator	buc	1,0000	0,00	0,000
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	14,50	2,622
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	48,0000	0,40	19,296
	287411584 2760	Piulita hexag. M12	buc	13,0000	0,50	6,533
	273572590 3453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1800	18,00	3,254
	232031620 2533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	30,00	6,030
	291243577 5600	Ventilator centrifugal sau axial	buc	1,0000	0,00	0,000
	287411582 0170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	22,0000	4,50	99,495
	287411582 0285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	26,0000	5,00	130,650
	287411582 7556	Surub pt fundatii M12x160	buc	13,0000	7,00	91,455
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	40,00	4,000
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2000	300,00	60,000
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,2000	40,00	48,000
		3. Lucrari diverse				
		3.1. Copertine				
32	CL18A	Confectii metalice diverse pentru instalarea copertinelor (stilpi, asteriala, gratii, etc.)	kg			20,09 ----- 5,67
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	27,00	5,130
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	27,00	0,270
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	27,00	0,270
	273411380 3207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,180
	277527630 9886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	14,00	14,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175

1	2	3	4	5	6	7
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,16	0,017
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,50	0,053
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			776,79 ----- 173,86
	714102001 3400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	27,00	173,869
	243011610 0000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,000
	243022610 0814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	45,00	175,500
	243022610 9420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	45,00	24,750
	232016620 0676	White spirit	kg	1,9500	24,00	46,800
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,875
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata	m2			153,57 ----- 32,40
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	1,1000	27,00	29,700
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,700
	271040364 2000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	80,00	96,600
	271040364 3220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	16,00	10,080
	287412588 6734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,625
	287411583 7746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,50	2,625
	271070343 4927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	11,00	3,754
	243022610 3064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,250
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,80	0,238
		3.2. Scari exterioare				
35	RpCL22 C	Desfacerea scarilor	m			23,29 ----- 22,68
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,4200	27,00	11,340
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	27,00	11,340
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	13,29	0,399
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,80	0,216
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2			130,00 ----- 45,90
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	27,00	6,750

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,4500	27,00	39,150
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,700
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	16,00	4,000
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	5,00	0,600
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,400
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,400
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 200,00	64,000
37	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			12,24 ----- 0,65
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0240	27,00	0,648
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	11,00	11,165
	295227000 4100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	20,00	0,040
	294034000 4000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	40,00	0,332
	295227000 4250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	20,00	0,026
	295227000 6600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	40,00	0,024
38	CA03F	Beton simplu M200	m3			1 128,62 ----- 103,95
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	27,00	93,150
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	27,00	10,800
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	900,00	936,321
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,29	1,348
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din INOX	kg			20,41 ----- 5,67
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	27,00	5,130
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	27,00	0,270
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	27,00	0,270
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	14,00	14,000
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	35,00	0,175
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	2,16	0,017
	243012610	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr	kg	0,0100	45,00	0,450

1	2	3	4	5	6	7
	3294	90-80				
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,50	0,030
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,50	0,070
40	CG17D	Placarea scarilor cu placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2			<u>229,11</u> 67,50
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	27,00	60,750
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	27,00	6,750
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,200
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,85	7,493
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,000
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,50	2,250
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,80	0,486
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,180
		3.3. Pireu (zona orb)				
41	RpDB36 A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			<u>10,53</u> 10,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	27,00	10,530
42	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			<u>12,24</u> 0,65
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0240	27,00	0,648
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0150	11,00	11,165
	295227000 4100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	20,00	0,040
	294034000 4000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	40,00	0,332
	295227000 4250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	20,00	0,026
	295227000 6600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	40,00	0,024
43	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			<u>226,26</u> 226,26
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	27,00	226,260
44	TsI50H	Transportarea incarcaturilor (argila) cu autocamione la distanta	t			<u>95,40</u>

1	2	3	4	5	6	7
		20 km				0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3180	300,00	95,400
45	DA18A	Strat de fundatie din argila, executat cu asternere manuala	m3			1 034,58 ----- 55,62
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	27,00	55,620
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	900,00	907,200
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	13,29	0,664
	295224000 4010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	300,00	69,600
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,500
46	TsD04D	Compactarea suprafetelor	m3			19,42 ----- 18,09
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	27,00	18,090
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	13,29	1,329
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris grosime 10 cm	m3			383,66 ----- 26,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	27,00	26,730
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	322,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	13,29	1,329
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,400
	259227000 4021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,200
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi 150x150	kg			21,73 ----- 0,81
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	27,00	0,675
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	27,00	0,135
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,200
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,055
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,180
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,180
49	DE10A	Borduri prefabricate din beton	m			87,63 ----- 15,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	27,00	4,050
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	27,00	11,880
	266310210	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	0001					
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,380
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	240,00	1,920
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	65,00	65,325
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,29	0,080
50	CA03F	Beton simplu M200	m3			1 128,62 ----- 103,95
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,4500	27,00	93,150
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	27,00	10,800
	266310210 0000	Beton	m3	1,0250	900,00	936,325
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,29	1,349
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de termoizolare a fatadei
Blocului principal din cadrul
Spitalului clinic militar central,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de termoizolare a fatadei Blocului principal din cadrul Spitalului clinic
militar central, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 2 303 356,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare/demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	240,000	3,89 3,78	933,12 907,20
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre.)	m2	164,500	11,34 11,34	1 865,43 1 865,43
3	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	45,000	19,10 17,28	859,41 777,60
4	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc	5,000	249,14 188,46	1 245,68 942,30
Total Lucrari de demontare/demolare						4 903,64
Incluziv salariu						4 492,53
		2. Lucrari de reparatie				
5	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv	m2	2 700,00 0	26,23 20,25	70 815,60 54 675,00
6	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m + geam termopan "4S" grosimea 32 mm, inclusiv plase antiinsecte	m2	105,200	958,87 25,38	100 873,20 2 669,98
7	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in	m2	56,500	1 082,00 21,87	61 132,73 1 235,65

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m + geam termopan "4S" grosimea 32mm				
8	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (interior), 40 cm latime	m	70,000	75,24 2,43	5 266,66 170,10
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	325,000	11,64 3,24	3 783,00 1 053,00
10	RCsJ21C	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T (suprafeter sub acoperis si tavanele la balcoane)	m2	325,000	73,38 48,06	23 848,35 15 619,50
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	325,000	11,64 3,24	3 783,00 1 053,00
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	325,000	74,48 32,94	24 207,03 10 705,50
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 500,00 0	11,64 3,24	29 100,00 8 100,00
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala grosime 10cm (densitatea 135 kg/m3) intarita cu dibluri 10x180 mm, muchiile mprotejate cu corniere din aluminiu cu plasa (cntitatea - 1212 m)	m2	2 500,00 0	270,04 62,37	675 093,05 155 925,00
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 500,00 0	11,64 3,24	29 100,00 8 100,00
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 500,00 0	74,48 32,94	186 207,90 82 350,00
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	253,000	11,64 3,24	2 944,92 819,72
18	IzF55C	Termoizolarea exterioara a tocurilor la ferestre si usi , cu placi din vata minerala grosimea 3 cm (densitatea - 135 kg/m3) muchiile protejate de corniere din aluminiu cu plasa (cantitatea necesara - 255 m)	m2	253,000	197,00 62,37	49 841,94 15 779,61
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	253,000	11,64 3,24	2 944,92 819,72
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec	m2	253,000	74,48	18 844,24

1	2	3	4	5	6	7
		"TINC" la pereti			32,94	8 333,82
21	CK26B	Glafuri metalice exterioare latimea 30 cm, montate la ferestre	m	260,000	82,71 10,80	21 504,08 2 808,00
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonokontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	125,000	11,64 3,24	1 455,00 405,00
23	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu placa de polistiren extrudat 35-40 kg/m3 , gr. 100mm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala	m2	125,000	225,77 57,00	28 221,27 7 124,62
24	CI22B	Placaj din gresie, speciala pentru soclu, grosimea placilor - minim 8 mm, dimensiuni minim 40x40 mm	m2	125,000	206,37 44,55	25 795,63 5 568,75
25	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (la soclu)	m	180,000	76,28 25,65	13 729,73 4 617,00
26	CE22A	Sisteme de burlane metalice, culoare alba D 105 mm	m	240,000	232,74 9,45	55 856,88 2 268,00
27	08-02-396-5	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 2 m (doar montarea)	100 m	1,200	2 207,93 1 015,20	2 649,51 1 218,24
28		Canal poleit 150x150x2000 mm cu capac sur	m	120,000	80,00 0,00	9 600,00 0,00
29	08-02-412-14	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmator monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 240 mm2	100 m	4,500	781,94 486,00	3 518,71 2 187,00
30	VA05B	Montarea pe santier a tuburilor de ventilatie existente	m	45,000	124,28 46,17	5 592,78 2 077,65
31	VC01A	Montarea ventilatoarelor existente	buc	5,000	936,53 455,76	4 682,66 2 278,80
Total Lucrari de reparatie						1 460 392,79
Incluziv salariu						397 962,66
		3. Lucrari diverse				
		3.1. Copertine				
32	CL18A	Confectii metalice diverse pentru instalarea copertinelor (stilpi, asteriala, gratii, etc.)	kg	969,000	20,09 5,67	19 471,84 5 494,23
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de	t	0,960	776,79	745,72

1	2	3	4	5	6	7
		mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciu, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv			173,86	166,91
34	CE06A	Invelitori din tabla profilata	m2	36,000	153,57 32,40	5 528,56 1 166,40
Total Copertine						25 746,12
Incluziv salariu						6 827,54
3.2. Scari exterioare						
35	RpCL22C	Desfacerea scarilor	m	45,000	23,29 22,68	1 048,26 1 020,60
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2	65,000	130,00 45,90	8 450,00 2 983,50
37	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	125,000	12,24 0,65	1 529,40 81,00
38	CA03F	Beton simplu M200	m3	5,600	1 128,62 103,95	6 320,27 582,12
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din INOX	kg	176,000	20,41 5,67	3 592,56 997,92
40	CG17D	Placarea scarilor cu placi de gresie speciala pentru scari exterioare (culoarea va fi selectata de comun cu beneficiarul)	m2	19,000	229,11 67,50	4 353,06 1 282,50
Total Scari exterioare						25 293,55
Incluziv salariu						6 947,64
3.3. Pireu (zona orb)						
41	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	180,000	10,53 10,53	1 895,40 1 895,40
42	CC01B2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	125,000	12,24 0,65	1 529,40 81,00
43	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,800	226,26 226,26	407,27 407,27
44	TsI50H	Transportarea incarcaturilor (argila) cu autocamione la distanta 20 km	t	18,000	95,40 0,00	1 717,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
45	DA18A	Strat de fundatie din argila, executat cu asternere manuala	m3	18,000	1 034,58 55,62	18 622,52 1 001,16
46	TsD04D	Compactarea suprafetelor	m3	160,000	19,42 18,09	3 107,04 2 894,40
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris grosime 10 cm	m3	18,000	383,66 26,73	6 905,86 481,14
48	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 150x150	kg	316,000	21,73 0,81	6 865,22 255,96
49	DE10A	Borduri prefabricate din beton	m	225,000	87,63 15,93	19 717,82 3 584,25
50	CA03F	Beton simplu M200	m3	36,000	1 128,62 103,95	40 630,46 3 742,20
Total Pireu (zona orb)						101 398,19
Incluziv salariu						14 342,78
Total Lucrari diverse						152 437,86
Incluziv salariu						28 117,96
Cheltuieli directe			lei		1 617 734,29	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		96 878,96	
Cheltuieli de transport			3,70 %		43 110,91	
Cheltuieli de regie			4,21 %		74 000,18	
Beneficiul			4,79 %		87 739,59	
Total			100,00 +		1 919 463,93	
TVA			20,00 %		383 892,79	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**2 303 356,7
2
430 573,15**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)